

Số: 71/QĐ-TTA

Trà Bông, ngày 7 tháng 9 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

(V/v kiện toàn Ban chỉ đạo và ban ATGT năm học 2023-2024)

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT TÂY TRÀ

- Căn cứ Thông tư số 32/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GD-ĐT ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường THPT nhiều cấp học;
- Căn cứ chương II - Điều 11 tại Điều lệ trường THPT qui định về nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng;
- Căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ năm học của trường THPT Trà Bông năm học 2023-2024;
- Dựa theo năng lực và trình độ của cán bộ, giáo viên và theo đề nghị của Ban hoạt động ngoài giờ.

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1 : Nay thành lập Ban chỉ đạo và ban ATGT năm học 2023-2024 gồm các ông (bà) có tên trong sách kèm theo.

Điều 2 : Ban chỉ đạo và ban ATGT thực hiện tháng 9/2023

Điều 3 : Các bộ phận liên quan, tài vụ và tập thể, cá nhân có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lưu.

HIỆU TRƯỞNG



Võ Hồng Trường

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông
Năm học 2023 - 2024

Căn Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT – BGDDT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường trung học phổ thông có nhiều cấp học;

Thực hiện công văn số 1672/SGDDT-GDTrH ngày 16/8/2023 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Trung học năm học 2023-2024;

I. Mục đích

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học.
2. Ngăn chặn, đẩy lùi các vi phạm an toàn giao thông trong học sinh, góp phần thực hiện hiệu quả an toàn giao thông năm học 2023 - 2024

II. Yêu cầu

1. Bám sát nội dung, yêu cầu công văn về triển khai công tác giáo dục pháp luật về an toàn giao thông năm học 2023-2024 của sở GD&ĐT Quảng Ngãi;
2. Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo dục an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của Ngành và các hoạt động của nhà trường.
3. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.
4. Tổ chức họp với phụ huynh học sinh để tuyên truyền nhắc nhở và ký cam kết việc không giao xe máy trên 50cc cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy.

III. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

1. Bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ

- Giáo dục học sinh nắm vững các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, trọng tâm là: các quy tắc giao thông đường bộ phù hợp với từng cấp học; quy định về đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; quy định về điều kiện được điều khiển mô tô, xe gắn máy; quy định về nồng độ cồn trong máu hoặc trong hơi thở khi điều khiển mô tô, xe gắn máy.

- Phổ biến cho học sinh các kiến thức về bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ tai nạn và hậu quả phải gánh chịu khi vi phạm.

- Giáo dục, nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong học sinh.

- Nếu đi xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm và chấp hành đúng luật giao thông đường bộ

- Đi xe đạp không lạng lách, không đi hàng hai, hàng ba, không chở quá số người quy định khi tham gia giao thông

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền an toàn giao thông trong nhà trường, cụ thể như sau:

“Thiết lập trật tự kỷ cương giao thông”; “An toàn giao thông – trách nhiệm của mỗi người”; “Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe”; “Điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường”; “Hãy nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy”; “Ứng xử thân thiện và văn hóa khi tham gia giao thông”; “Chấp hành nghiêm túc mọi quy định của pháp luật về giao thông”.

IV. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Nhiệm vụ của Chi Bộ và Ban Giám Hiệu

a. Chi Bộ:

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận đoàn thể triển khai thực hiện đến giáo viên và học sinh trong toàn trường.

- Làm tốt công tác tuyên truyền luật giao thông đường bộ. Tạo điều kiện có thể để các bộ phận hoạt động đạt hiệu quả

b. Ban Giám Hiệu :

- Thành lập ban chỉ đạo, ban ATGT nhà trường.

- Tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về các hành vi bị cấm khi tham gia giao thông, về nguyên nhân các vụ tai nạn giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn;

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành các quy định và điều kiện đảm bảo công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận đoàn thể trong nhà trường, triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; chỉ đạo quyết liệt việc nghiêm cấm học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển xe mô tô, xe gắn máy và việc bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên các phương tiện, kể cả xe đạp điện, quy định rõ trách nhiệm của người

đứng đầu bộ phận đoàn thể trong việc triển khai và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện.

- Tổ chức, tạo điều kiện cho giáo viên tham gia tập huấn đầy đủ, lồng ghép giảng dạy về trật tự an toàn giao thông

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Nhiệm vụ của các bộ phận đoàn thể trong nhà trường

2.1. Đối với công đoàn cơ sở

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ cho giáo viên theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Nhắc nhở CB, GV, NV để xe đúng nơi qui định.

- Lập danh sách CB – GV –NV trong trường đăng ký thực hiện tốt an toàn giao thông và ký cam kết, cuối năm đưa vào bình xét thi đua.

- Hỗ trợ nhà trường trong việc biểu dương khen thưởng

2.2. Đối với Đoàn thanh niên :

- Hỗ trợ BGH nhà trường quản lý học sinh sau giờ tan trường, hướng dẫn phụ huynh khi đón con em phải đứng xa công trường, không đứng lề đường gây ùn tắc giao thông trên trục đường lên trường.

- Quán triệt tư tưởng cho đoàn viên thanh niên thực hiện tốt luật giao thông đường bộ . Nắm bắt tình hình thực hiện an toàn giao thông của đoàn viên và học sinh báo cáo về BGH nhà trường hàng tháng.

- Phối hợp với cảnh sát giao thông huyện, tiếp tục thực hiện mô hình công trường an toàn giao thông.

- Quy hoạch khu để xe cho từng khối lớp, tránh để tràn lan.

2.3. Đối với Giáo viên chủ nhiệm :

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh.

- Tổ chức họp phụ huynh học sinh cho ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe và đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe đạp điện tham gia giao thông.

- Đưa các tình huống xảy ra khi tham gia giao thông để học sinh thảo luận và đề ra phương án giải quyết trong các giờ sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa.

- Căn cứ vào những quy định về an toàn giao thông nếu học sinh lớp vi phạm căn cứ vào mức độ nặng nhẹ để xếp loại hạnh kiểm cuối năm.

- Để xe đúng qui định, thẳng hàng.



2.4. Đối với các tổ trưởng bộ môn:

- Chỉ đạo giáo viên trong tổ đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy an toàn giao thông trong trường học, lấy thái độ, hành vi về thực hiện an toàn giao thông của học sinh là tiêu chí đánh giá rèn luyện, xếp loại.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch giảng dạy an toàn giao thông theo quy định, chỉ đạo giáo viên lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các môn học và các hoạt động của tổ.

Lưu ý: Tuyên truyền vào các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần và lồng ghép vào tiết sinh hoạt chủ nhiệm

Việc tổ chức tập huấn đổi mới phương pháp giảng dạy nội dung giáo dục ATGT dự định thực hiện trong thời gian trên nhưng có thể thay đổi theo kế hoạch của Sở GDĐT nhà trường sẽ thông báo sau.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Chi Bộ và BGH xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các bộ phận đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về sở GD&ĐT, Ban ATGT huyện.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vụ việc nghiêm trọng về an toàn giao thông xảy ra, các bộ phận cần khẩn trương báo cáo ngay về BGH nhà trường để biết và báo cáo cấp trên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác giáo dục an toàn giao thông của trường THPT Trà Bồng, yêu cầu các bộ phận đoàn thể, các tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm căn cứ để thực hiện nghiêm túc trong năm học 2023 – 2024.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (Báo cáo)
- Các bộ phận, đoàn thể, TT chuyên môn
- Ban ATGT huyện (Phối hợp);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



[Handwritten signature]
Võ Hồng Trường

**DANH SÁCH CÁN BỘ, GIÁO VIÊN LÀM CÔNG TÁC
BẢO ĐẢM TTATGT TRƯỜNG HỌC
NAM HỌC 2023-2024**

(Kèm theo QĐ số: 7/ QĐ THTB, ngày 7/9/2023)

TT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	NHIỆM VỤ	GHI CHÚ
1	Võ Hồng Trường	Hiệu trưởng	Trưởng ban	0987.144.487
2	Lê Tấn Lộc	P.Hiệu trưởng	Phó ban	
3	Nguyễn Mai Thao	PBT đoàn	Phó ban T trực	
4	Trần Vương Thủy	Chủ tịch HLHTN	Thành viên	
5	Nguyễn Văn Bình	Bảo vệ	Thành viên	
6	Nguyễn Hứa Huy	GVCN 10C1	Thành viên	
7	Võ Thị Huyền	GVCN 10C2	Thành viên	
8	Ngô Thị Hoa	GVCN 10C3	Thành viên	
9	Nguyễn Văn Giới	GVCN 10C4	Thành viên	
10	Nguyễn Thị Minh Hiền	GVCN 10C5	Thành viên	
11	Trương Thị Mỹ Huệ	GVCN 11B1	Thành viên	
12	Nguyễn Trương Nhã Uyên	GVCN 11B2	Thành viên	
13	Trần Vương Thủy	GVCN 11B5	Thành viên	
14	Trần Thị Ngọc Oanh	GVCN 11B4	Thành viên	
15	Phạm Nữ Ý Nhi	GVCN11B5	Thành viên	
16	Đinh Thị Sê	GVCN 12A1	Thành viên	
17	Võ Thị Kim Chi	GVCN 12A2	Thành viên	
18	Nguyễn Thị Mỹ Hoà	GVCN 12A3	Thành viên	
19	Nguyễn Thị Hồng	GVCN 12A4	Thành viên	
20	Võ Phước Thanh	GVCN 12A5	Thành viên	

(Danh sách này có 20 đ/c)